
 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรไชโย 

เรื่อง  แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
ของสถานีตำรวจภูธรไชโย 

--------------------------------------- 
  ตาม รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 26 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐ 
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหน้า 
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ 
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ ประพฤติ
ปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดการทำประมวลจริยธรรมของ หน่วยงาน
ของรัฐเพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจร ิยธรรม พ.ศ.2562 ประกอบกับ หนังสือของ สำนักงานตำรวจ ท่ี 
0013.16/1231 เรื่องแนวทางการปฏิบัติตาม กฎ ก.ตร. ว่าด้วยจรรยาบรรณของตำรวจ พ.ศ.2566 กำนด
ประมวลจริยธรรม ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรไชโย ไว้ดังต่อไปนี้ 

          1. ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือคุณธรรมจริยธรรม และอุดมคติตำรวจ เป็นแนวทางการ
ประพฤติตนและปฏิบัติหน้าที่ เพ่ือบรรลุถึงปณิธานของการเป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ อุทิศตนให้แก่การ
ปฏิบัติหน้าที่ มีความภาคภูมิใจในวิชาชีพ ตำรวจและกล้ายืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องดีงาม เพื่อ
เกยีรติศักดิ์และศักดิ์ศณีของความเป็นตำรวจ 

2. ข้าราชการตำรวจพึงหลีกเลี่ยงและเว้นจากอบายมุขทั้งปวงหรือกระทำอื่นใดที่อาจ
นำไปสู่ความเส่ือมเสียต่อตนเอง ครอบครัวและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 

3. ข้าราชการตำรวจพึงวางตนให้เหมาะสมและครองตนอย่างพอเพียงสมฐานานุรูป 
4. ข้าราชการตำรวจพึงใฝ่หาความรู้เพิ่มพูนความรู้และทักษะในการทำงานอย่าง

สม่ำเสมอ 
5. ข้าราชการตำรวจต้องยึดถือและปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมายอย่างเคร่งครัด

และยืนหยัดเจตนารมณ์ในการรักษากฎหมายให้ถึงที่สุด 
6. ข้าราชการตำรวจต้องปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและไม่แสวงหา

ประโยชน์โดยมิชอบ รวมทั้งไม่ใช้ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่หรือยอมให้ผู้อื่นใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือ
หน้าที่ของตนแสวงหาผลประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น หรือใช้ไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพลต่อการ
ตัดสินใจ การใช้ดุลพินิจอันเป็นผลให้สูญเสียความยุติธรรม 

7. ข้าราชการตำรวจต้องรักษาความลับของทางราชการ และความลับที่ได้มาจากการ
ปฏิบัติหน้าที ่หรือจากประชาชนผู ้มาติดต่อราชการ เว้นแต่เป็นการเปิดเผยเพื ่อประโยชน์ใน
กระบวนการยุติธรรม หรือการตรวจสอบตามที่กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ กำหนด 

 
 



-2- 
 
8. ข้าราชการตำรวจต้องถนอมรักษาทรัพย์สินของทางราชการให้อยู่ในสภาพเรียบร้อย

และสามารถใช้การได้ตลอดเวลา โดยระมัดระวังมิให้เกิดความเสียหายหรือส้ินเปลืองเยี่ยงวิญญูชนจะ
ถึงปฏิบัติต่อทรัพย์สินของตนเอง 

9. ข้าราชการตำรวจต้องตระหนักว่าการใช้อาวุธ กำลัง หรือความรุนแรง เป็นมาตรการ
ที่รุนแรงที่สุดโดยอาจใช้อาวุธ กำลังหรือความรุนแรงได้ต่อเมื่อมีความจำเป็นภายใต้กรอบของกฎหมาย
และระเบียบแบบแผน 

10. ในการรวบรวมพยานหลักฐานการสืบสวนสอบสวน การสอบปากคำ หรือการ
ซักถามผู้กระทำความผิด ผู้ต้องหา ผู้ที่อยู่ในความควบคุมตามกฎหมาย ผู้เสียหาย ผู้รู้ เหตุการณ์หรือ
บุคคลอื่น ข้าราชการตำรวจต้องแสดงความเป็นมืออาชีพโดยใช้ความรู้ความสามารถตามหลักวิชาการ
ตำรวจ รวมทั้งใช้ปฏิภาณไหวพริบและสติปัญญาอย่างเต็มความสามารถ เพ่ือให้ได้ข้อเท็จจริงอันธำรง
ไว้ซึ่งความยุติธรรม และไม่ใช้อำนาจโดยมิชอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งพยานหลักฐาน 

11. ข้าราชการตำรวจต้องอำนวยความสะดวกในการให้บริการประชาชนอย่างเต็ม
กำลังความสามารถ ตลอดจนปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเป็นธรรม เอื้อเฟื้อ มีน้ำใจ และกริยาวาจาสุภาพ
อ่อนโยนเพ่ือให้ประชาชนมีความเล่ือมใสเช่ือมั่นและศรัทธา 

12.ข้าราชการตำรวจซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาต้องประพฤติปฏิบัติตนเป็นอย่างที่ดี ดูแล
เอาใจใส่ผู ้ใต้บังคับบัญชาทั้งในด้านการปฏิบัติงานขวัญกำลังใจ และสวัสดิการ ตลอดจนปกครอง
ผู้ใต้บังคับบัญชาด้วยหลักการและเหตุผลและเป็นไปตามระบบคุณธรรม ข้าราชการตำรวยจต้องเคารพ
เช่ือฟังและปฏิบัติตามคำส่ังของผู้บังคับบัญชาโดยชอบด้วยกฎหมาย รักษาวินัยและความสามัคคีในหมู่
คณะ และพึงปฏิบัติต่อผู้ร่วมงานด้วยความสุภาพ มีน้ำใจมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี รวมทั้งร่วมแรงร่วมใจใน
การปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ของส่วนรวมประเทศชาติและประชาชน 

 
 

ประกาศ ณ วันท่ี          เดือน   มีนาคม   1  พุทธศักราช 2567 
 

 
 

พันตำรวจเอก  
 ( วันชัย ชูจิตร )  

 ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรไชโย 
 
 
 
 

 
 


